63

orangtuamu. Hanya kepada Aku kembalimu.” (QS. Luqman

[31] : 14)

c) Akhlak terhadap diri sendiri, antara lain : sabar, syukur,

menunaikan amanah, jujur dan benar, menepati jandi dan

memelihara kesucian diri.

1) Sabar

Menurut penuturan Abu Thalib Al-Makky (w.

386/996), sabar adalah menahan diri dari dorongan hawa

nafsu demi menggapai keridaan Tuhannya dan

menggantinya dengan bersungguh-sungguh menjalani

cobaan-cobaan Allah SWT terhadapnya.
67

Sabar dapat

didefinisikan pula dengan tahan menderita dan menerima

cobaan dengan hati ridho serta menyerahkan diri kepada